
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTI ECONOMICI RELATIVI AL RIMBORSO DA 
PARTE DI ANCI DEI MAGGIORI ONERI SOSTENUTI PER LE PRATICHE 
DEL BONUS GAS ED ELETTRICO - ANNI 2013 / 2014. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 
VISTI il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 e s.m.i. e la deliberazione 
dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas del 6/8/2008 e s.m.i., i quali: 

 hanno ridefinito il sistema tariffario della fornitura di energia elettrica e di gas in favore 
dei clienti domestici in condizioni di disagio economico e/o in gravi condizioni di salute; 

 hanno stabilito, ai  fini  dell'individuazione  dei  clienti  in  condizioni  di effettivo   disagio 
economico,  di utilizzare  l'Indicatore di Situazione Economica Equivalente, ISEE, previsto 
dal D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 e s.m.i.; 

 hanno previsto che il cittadino deve presentare la richiesta di accesso al beneficio al 
Comune di residenza;  
 
Considerato che il Comune, mediante apposite convenzioni, sulla base dello schema 
predisposto di intesa dall’ANCI e dalla Consulta nazionale dei CAF (nota ANCI prot. 
131TAP/AR/ar-08 del 18 dicembre 2008), ha affidato ai CAAF a decorrere dal 2010 la 
gestione delle pratiche relative alle domande di agevolazione sulle tariffe dell'energia 
elettrica e del gas naturale, per cui i CAAF per un corrispettivo pari ad € 5,00 oltre Iva 22% 
per ogni pratica si sono impegnati a: 
 assistere il cittadino di Busseto nella compilazione, e relativa sottoscrizione, del 
modulo di richiesta per l’accesso alla compensazione della tariffa per l’energia elettrica e 
per il gas; 
 rilasciare all’utente copia della ricevuta, debitamente sottoscritta, attestante l’avvenuta 
presentazione della domanda ;  
 trasmettere le domande alla piattaforma ANCI - SGATE (sistema di gestione delle 
agevolazioni sulle tariffe elettriche); 
 non chiedere corrispettivi all’utenza per l’assistenza relativa ai servizi di che trattasi; 
 
Visto che il decreto interministeriale 28 dicembre 2007 ha previsto che i maggiori oneri 
sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività relative al servizio in argomento 
vengano finanziati con il Fondo di cui al comma 362 della Legge 27 dicembre 2006, n. 
296; 
 
Vista la nota inoltrata da ANCI, acquisita al prot. n. 11520/2015 avente ad oggetto: SGAte 
– Erogazione del contributo per i maggiori oneri sostenuti dai Comuni per la gestione del 
Bonus Elettrico e Gas; 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
0 

de
l 2

2/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Preso atto delle modalità operative del processo di rimborso dei maggiori oneri sostenuti 
dai Comuni per l'espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del 
bonus elettrico e del bonus gas, come indicate sul sito www.sgate.anci.it ; 
 
Visti i rendiconti economici relativi ai rimborsi per maggiori oneri sulle domande di 
agevolazione dei bonus come di seguito indicato: 
 

ID Rendiconto Pratiche Bonus Annualità 
Importo del rimborso 

al Comune 

525326854 ELETTRICO + GAS 2013 € 500,16 

526148704 ELETTRICO + GAS 2014 € 438,72 

    Totale € 938,88 

 
 
Considerato che la procedura di rimborso prevede l'approvazione di tali rendiconti prima 
della loro validazione nel sistema SGAte al fine della successiva liquidazione da parte di 
ANCI al Comune, che incasserà tali somme nel bilancio di previsione 2015; 
 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
Visto il Decreto Sindacale n. 1/2015 con il quale sono state conferite le funzioni di cui 

all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.; 
       Vista la delibera C.C. n° 6 del 30/3/2015 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015 e relativi allegati; 
      Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 16/4/2015 con la quale si 
approvava il Piano Esecutivo di Gestione 2015;  

Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi 
dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;     
 

DETERMINA 
 
- di approvare i rendiconti indicati in premessa relativi al rimborso dei maggiori oneri 

sostenuti dal Comune per l'effettuazione delle pratiche del Bonus gas ed elettrico negli 
anni 2013 e 2014 per un valore complessivo di € 938,88; 

- di accertare all’uopo la somma di € 938,88 sul Bilancio 2015 alla risorsa 
3.05.0675.0300 Rimborsi spese varie del PEG 2015; 

- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

- di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni, quale allegato ad apposita determinazione di presa d’atto del 
Segretario Comunale, oltre che nella sezione Amministrazione aperta del sito web 
istituzionale; 

RENDE NOTO 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
0 

de
l 2

2/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i

http://www.sgate.anci.it/


 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la 
D.ssa R. Curtarelli, Istruttore direttivo. 

        
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
0 

de
l 2

2/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 360           DEL 22/10/2015

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTI ECONOMICI RELATIVI AL RIMBORSO DA 
PARTE DI ANCI DEI MAGGIORI ONERI SOSTENUTI PER LE PRATICHE 
DEL BONUS GAS ED ELETTRICO - ANNI 2013 / 2014.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 RIMBORSO SPESE VARIE 30506750300 12798 938,88

Busseto, lì  23/10/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
0 

de
l 2

2/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


